
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.alliste.le. it

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE
N.  119  DEL 13/11/2017

OGGETTO: Medaglie  commemorative  per  i  Caduti  di  Alliste  e  Felline  nella  Prima  Guerra  Mondiale.
Istituzione “Medagliere dei Caduti della Grande Guerra”

L’anno  2017 il  giorno  13 del  mese  di  NOVEMBRE alle  ore  13:30,  nella  sala  delle
adunanze del Comune, convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

1 Rizzo Renato Sindaco Sì

2 Renna Antonio E. Vice Sindaco Sì

3 Rega Maria Luce Assessore Sì

4 Scanderebech Donatuccio Assessore Sì

5 Causo Anna Lucia Assessore Sì

Assume la presidenza il  IL SINDACO Sig. Geom. Renato RIZZO

Partecipa IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Loredana CAMPA

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  discussione
sull’argomento in oggetto

Delibera di G.C. N° 119 del 13/11/2017 - Pag 1 di 5



Copia

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, dall’anno 2014, si  stanno svolgendo, in tutta Europa e non solo, le
celebrazioni per il centenario dei fatti della Prima Guerra Mondiale, la cd. “Grande
Guerra”, che proseguiranno fino al prossimo anno 2018. 

Che, in tale ambito, la Regione Autonoma del Friuli Venezia Giulia, sulla cui Terra si
sono svolti i maggiori fatti d’arme e vicende umane della Grande Guerra, ha deciso di
coniare  un'apposita  medaglia  commemorativa  nominativa  e  di  offrirla  ai  Comuni
italiani che hanno dato loro i natali. 

Considerato che il ViceSindaco e Assessore alla Cultura, Antonio Ermenegildo Renna,
ha avanzato istanza, per il tramite della Presidenza del Consiglio dei Ministri, per il
ritiro delle medaglie nominativa dei circa 70 Caduti, nativi di Alliste e Felline.

Che, nei giorni scorsi, le medaglie sono state consegnate all'Ufficio Cultura di questo
Ente.

Dato atto che l'Amministrazione comunale intende istituire il “Medagliere dei Caduti
della Grande Guerra”, attraverso la predisposizione di due medaglieri  ove verranno
allocate, a memoria delle future generazioni,  le medaglie nominative di ogni nostro
Eroe caduto durante la Prima Guerra Mondiale.

Che i medaglieri saranno conservati, uno ad Alliste nell'atrio della Casa comunale, e
l'altro a Felline, presso la sede della Delegazione municipale.

Considerato che l'istituzione del  “Medagliere  dei  Caduti  della  Grande Guerra” offre
l'opportunità di creare un piccolo spazio, presso le strutture pubbliche comunali, nel
quale conservare e custodire  la  memoria ed il  ricordo di  ogni  concittadino che ha
sacrificato la propria esistenza nel nome degli ideali di Patria, Libertà e Democrazia.

Che, inoltre, creare un ricordo permanente della “Grande Guerra” e di tutte le vicende,
anche tragiche, ad essa legate, consente di ricostruire il processo, spesso doloroso, che
ha segnato la storia della nostra Nazione e portato ad una nuova coesione nazionale
ed alla costruzione di un'identità europea. 
  
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, espresso dal competente Responsabile di Settore.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000.

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di Legge

DELIBERA

1. Di dare atto di aver acquisito dalla Regione Autonoma del Friuli Venezia Giulia,

Delibera di G.C. N° 119 del 13/11/2017 - Pag 2 di 5



Copia

per  il  tramite  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  circa  70  medaglie
nominative dei Caduti della Prima Guerra Mondiale, nativi di Alliste e Felline.

2. Di  istituire  il  “Medagliere  dei  Caduti  della  Grande  Guerra”,  attraverso  la
predisposizione di due medaglieri (uno ad Alliste ed uno a Felline) ove verranno
allocate,  a  memoria  delle  future  generazioni,  le  medaglie  nominative  di  ogni
nostro Eroe caduto durante la Prima Guerra Mondiale.

3. Di demandare al Responsabile del I Settore, tutte le eventuali azioni inerenti il
profilo gestionale della presente istituzione.

4. Di  dare  atto  che  la  presente  proposta  non  comporta  impegno  di  spesa,  né
diminuzione di entrata.

Con  separata  votazione  unanime,  la  presente  deliberazione  è  dichiarata
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Delibera di G.C. N° 119 del 13/11/2017 - Pag 3 di 5



Copia

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 119 DEL 13/11/2017

Deliberazione avente per oggetto:

Medaglie  commemorative  per  i  Caduti  di  Alliste  e  Felline  nella  Prima  Guerra  Mondiale.  Istituzione
“Medagliere dei Caduti della Grande Guerra”

UFFICIO PROPONENTE:  AFFARI GENERALI, PARTECIPAZIONE E DIRITTI DEL CITTADINO,
PROGRAMM. E CONTROLLO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE
FAVOREVOLE  per  quanto  concerne  la  regolarità  tecnica,  attestando  la  regolarità  e  la  correttezza
dell'azione amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

Alliste, lì 03/11/2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toAvv. LEONE Luca

Delibera di G.C. N° 119 del 13/11/2017 - Pag 4 di 5



Copia

Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
f.to GEOM. RENATO RIZZO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 15/11/2017 al 30/11/2017.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 13/11/2017 IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Loredana CAMPA

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

Delibera di G.C. N° 119 del 13/11/2017 - Pag 5 di 5


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


